
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: D.lgs. 36/2023 - Affidamento diretto della fornitura di n. 80 sedute direzionali in favore 
della Ditta ERREBIAN S.PA. P.I.02044501001 - Importo di Euro 12.000,00, oltre IVA 
dovuta ed oneri di legge – CIG: ZCD3D95490

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la Deliberazione del C.D.A. n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTA la Deliberazione del C.d.A n. 39 del 04.10.2023 Approvazione assestamento di Bilancio di 
previsione dell’Amap – anno 2023.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla Ditta ERREBIAN S.PA., con sede in Via dell’Informatica, 8. Zona Ind.le Santa Palomba. 
00071 Pomezia (RM), P.I.02044501001, della fornitura di n. 80 sedute direzionali, da destinare alle 
sedi AMAP di Osimo e Jesi, per un importo complessivo di Euro 12.000,00, oltre IVA dovuta per 
legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: ZCD3D95490;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del 
D.Lgs. 36/2023;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico alla 
ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, il 



2

cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto 
di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” 
sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di nominare il Rag. Mauro Mazzieri, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, “Responsabile 
Unico del Progetto” nonché, ai sensi dell’art. 5 della L. 07.08.1990 n. 241, “Responsabile Unico del 
Procedimento”;

- di impegnare l’importo di Euro 14.640,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 12.000,00 +  IVA Euro 
2.640,00) sul bilancio AMAP 2023, cod. 10.01, Progetto “Patrimonio”, "Beni strumentali – Acquisto 
altri beni mobili" cod. 206099;

- di procedere con successivo atto, alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica 
di pari importo, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e della regolarità 
contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

 

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del C.d.A n. 39 del 04.10.2023 Approvazione assestamento di Bilancio di previsione 
dell’Amap – anno 2023.

Motivazione 

Presso la sede AMAP di Osimo (AN), nonché presso le ulteriori sedi distaccate, è insorta l’esigenza di 
provvedere alla sostituzione delle sedute direzionali da ufficio in quanto vetuste e non più idonee a 
garantire l’ergonomia e la corretta postura del personale utilizzatore.

In primis l’attenzione è stata rivolta alle sedute direzionali offerte nell’ambito della Convenzione avente 
ad oggetto l’affidamento della fornitura di arredi per ufficio a basso impatto ambientale da destinare alle 
Amministrazioni della Regione Marche - n. gara SIMOG 8974486 – stipulata dalla SUAM  “Stazione 
Unica Appaltante Marche” il 24.10.2023 con il Fornitore MOSCHELLA SEDUTE S.r.l. con sede legale in 
MONTORIO AL VOMANO (TE), Via PIANE n. 129 (nello specifico: Lotto 3 - CIG 9684013C53 - Fornitura 
di sedute CPV, 39110000-6 Sedili, sedie e prodotti affini, parti associate).
Il fornitore MOSCHELLA SEDUTE S.r.l., nell’ambito della Convenzione suddetta, propone una seduta 
direzionale mod. “ORION” al prezzo di Euro 132,35 oltre IVA. 
Ci si è però avveduti del fatto che tale tipologia di seduta non ha una caratteristica ritenuta importante ai 
fini della traspirabilità e del conseguente benessere del personale, ovvero lo schienale a rete.

Poiché la scelta della sedia da ufficio e' importante e deve basarsi su specifiche linee guida come ad 
esempio le differenze strutturali, l'ambito di utilizzo e composizione dei materiali, ai fini di un confronto 
concorrenziale si è pertanto richiesto un ulteriore preventivo alla Ditta ERREBIAN S.p.A., con sede in 
Via dell’Informatica, 8. Zona Ind.le Santa Palomba. 00071 Pomezia (RM), P.I.02044501001.

Risulta infatti che, qualora un’amministrazione debba soddisfare con l’acquisizione del bene o del 
servizio un fabbisogno non comparabile con gli elementi definiti dalle convenzioni del soggetto 
aggregatore regionale, potrà procedere ad un’acquisizione in piena autonomia, rispetto alla quale dovrà 
evidenziare, nella determinazione a contrarre o nell’atto unico di affidamento, proprio le peculiarità delle 
sue esigenze e la conseguente non comparabilità con gli elementi del sistema di approvvigionamento 
mediante convenzioni (Cfr. Cons. di Stato, Sez. III, n. 1937/2018 ex multis).



4

Quanto sopra previo adeguamento del rapporto contrattuale a quanto richiesto dall’art. 1, comma 13 del 
D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, il quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche che 
abbiano validamente stipulato un autonomo contratto di fornitura (o di servizi) hanno diritto di recedere 
in qualsiasi tempo da detto contratto, previa formale comunicazione all’aggiudicatario con preavviso non 
inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle 
prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, relativamente alle prestazioni non ancora eseguite, i 
parametri delle convenzioni successivamente alla stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto 
a quelli del contratto stipulato e l’aggiudicatario non acconsenta ad una modifica, delle condizioni 
economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26, comma 3 della Legge n. 488/1999. Ogni patto 
contrario a tale disposizione è nullo. Tale facoltà è stata regolarmente prevista, nel caso di specie, 
all’art.13 dello schema di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Il preventivo di spesa presentato dalla ditta ERREBIAN S.p.A. corrispondente ad Euro 150,00 cad. per 
ciascuna seduta, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, conservato agli atti di ufficio (Prot. Agenzia n. 7496 del 
01.12.2023), è stato valutato positivamente in quanto avente ad oggetto un prodotto che, pur avendo un 
prezzo leggermente superiore a quello in Convenzione, ha la caratteristica ritenuta fondamentale dello 
schienale a rete. Inoltre la ditta di cui trattasi si è impegnata a garantire la fornitura delle sedute in tempi 
brevi, ovvero entro la data del 31.12.2023, circostanza non sottovalutabile stante l’urgenza 
dell’approvvigionamento.

Si è quindi ritenuto opportuno invitare l’operatore economico di cui sopra a presentare un’offerta formale 
per la fornitura descritta, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market. 

Alla scadenza fissata del 11.12.2023, la ditta suindicata, confermando il preventivo, ha fatto pervenire 
un’offerta per n. 80 sedute per l’importo complessivo di Euro 12.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, 
di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, ritenuta 
congrua (Prot. Agenzia n. 7768 del 13.12.2023). 

La tipologia di sedia scelta, modello Tendence, ha le seguenti caratteristiche tecniche ed estetico- 
funzionali:

 Schienale: a rete, ergonomico brevettato in polipropilene rinforzato, regolabile in altezza con 
mecca-nismo Up&Down;

 Sedile: polipropilene caricato ricoperto di resina espansa ad alta densità (40kg/m3) e resilienza;
 Meccanismo: syncro 5 blocchi con regolazione in base al peso dell'utilizzatore con dispositivo 

anti-ritorno;
 Braccioli: in materiale plastico caricato, regolabili in altezza;
 Base: nylon caricato fibravetro con anello di sicurezza in metallo diametro 700mm;
 Ruote: autofrenanti parte rotante in morbido PU per tutti i pavimenti, diametro 50mm;
 Elevazione seduta: gaslift classe 4 secondo norma DIN4550;
 Rivestimento: schienale in rete, sedile in tessuto ignifugo Penida. Colore nero;
 Rivestimento sedile in tessuto ignifugo Teddy (test usura 85.000 cicli Martindale);
 Omologata in classe 1IM;
 Garanzia 5 anni 

Quanto alle certificazioni minime richieste la Tendence e' una seduta operativa testata EN 1335 di tipo 
"A" e realizzata con materiali interamente ecosostenibili conformemente alle indicazione Green Public 
Procurement (GPP) riguardante i Criteri Ambientali Minimi (CAM) e pertanto adatta a forniture pubbliche.



5

Quanto sopra così come disciplinato, nel dettaglio, nel capitolato tecnico che si allega al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale.
L’importo è comprensivo delle spese di trasporto e montaggio delle sedute, di cui n. 60 destinate alla 
sede AMAP di Osimo (AN) e n. 20 alla sede AMAP di Jesi (AN).

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli  artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi 
opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), nonché dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023.
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: ZCD3D95490.

La spesa di Euro 14.640,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 12.000,00 +  IVA Euro 2.640,00) a carico del 
bilancio AMAP 2023, cod. 10.01, Progetto “Patrimonio”, "Beni strumentali – Acquisto altri beni mobili" 
cod. 206099.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla Ditta ERREBIAN S.PA., con sede in Via dell’Informatica, 8. Zona Ind.le Santa Palomba. 
00071 Pomezia (RM), P.I.02044501001, della fornitura di n. 80 sedute direzionali, da destinare alle 
sedi AMAP di Osimo e Jesi, per un importo complessivo di Euro 12.000,00, oltre IVA dovuta per 
legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del 
D.Lgs. 36/2023;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico alla 
ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, il 
cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto 
di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” 
sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di impegnare, in considerazione dell’affidamento della fornitura di cui sopra, l’importo di di Euro 
14.640,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 12.000,00 +  IVA Euro 2.640,00) con riferimento al bilancio 
AMAP 2023, cod. 10.01, Progetto “Patrimonio”, "Beni strumentali – Acquisto altri beni mobili" cod. 
206099;



6

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Rag. Mauro Mazzieri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO
Schema di contratto
Capitolato tecnico


	NumeroDataRep: n. 399 del 20 dicembre 2023
		2023-12-14T13:36:01+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-12-20T09:29:11+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




